
РЕШЕНИЕ

«15» января 2018 года

Резолютивная часть решения оглашена «12» января 2018г.

Решение изготовлено в полном объеме «15» января 2018г.                         г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе: 

Председателя комиссии: <…> - заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии: <…> -  начальника отдела контроля в сфере закупок;

<…> - главного специалиста - эксперта отдела контроля в сфере закупок,

рассмотрев  дело № 21/З-2018, возбужденное по признакам нарушения
заказчиком – Управлением Федеральной службы судебных приставов по
Кемеровской области законодательства в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0139100002517000163 «Пересылка почтовых отправлений
(включая расходы на упаковку почтового отправления)», и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с требованиями статьи 99 Федерального
закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ №
44-ФЗ), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)  для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

 

установила:

         28.12.2017г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ФГУП «Почта России», в лице УФПС
Кемеровской области – филиала ФГУП «Почта России» (вх. № 8656 от 28.12.2017г.) на
действия заказчика – Управления Федеральной службы судебных приставов по
Кемеровской области при проведении электронного аукциона №
0139100002517000163 «Пересылка почтовых отправлений (включая расходы на
упаковку почтового отправления)».

        По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует требованиям
закона о контрактной системе, а именно: в извещении о проведении электронного
аукциона заказчиком неверно указан объем закупаемых услуг. Кроме того,
заказчик включил в одну закупку лицензируемый и нелицензируемый виды



деятельности, что нарушает пункт 1 части 1 статьи 33 ФЗ № 44-ФЗ.

        В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

25.12.2017г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ заказчиком – Управлением
Федеральной службы судебных приставов по Кемеровской области были
размещены извещение о проведении электронного аукциона №
0139100002517000163 «Пересылка почтовых отправлений (включая расходы на
упаковку почтового отправления)» и аукционная документация.

Начальная максимальная цена контракта – 4 222 100 ,00 рублей.

Согласно требованиям пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ № 44-ФЗ описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,
если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ,
оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно требованиям пункта 2 статьи 42 ФЗ № 44-ФЗ заказчик обязан разместить
извещение об осуществлении закупки в единой информационной системе, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В извещении об
осуществлении закупки должно содержаться краткое изложение условий
контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования. В случае, если при заключении контракта объем подлежащих
выполнению работ по техническому обслуживанию и (или) ремонту техники,
оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг, медицинских услуг,
образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг переводчика, услуг по
перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных услуг, услуг по
проведению оценки невозможно определить, в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке заказчик указывает цену запасных частей или



каждой запасной части к технике, оборудованию, цену единицы работы или
услуги. В случае, если контрактом предусматривается выполнение работ,
связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным транспортом
и городским наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ, но не
превышающего объема работ, подлежащих выполнению в соответствии с
контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из объема фактически
выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой запасной части к
технике, оборудованию исходя из количества запасных частей, поставки которых
будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере, не превышающем
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

В извещении о проведении электронного аукциона заказчиком установлены
следующие требования к услугам:

Наименование товара, работы, услуги Код позиции КТРУ Характеристики товара,
работы, услуги Единица измерения Количество Цена за ед.изм. Стоимость

Наименование характеристики Значение характеристики Единица измерения
характеристики

Пересылка почтовых отправлений (включая расходы на упаковку почтового
отправления) 53.10.13.110

УСЛ ЕД 1.00 4222100.00 4222100.00

Таким образом, заказчиком определена единица измерения услуг – условная
единица, при этом отсутствует описание состава одной условной единицы, что
рассматривается Комиссией кемеровского УФАС России как необъективное
описание объекта закупки и противоречит положениям пункта 1 части 1 статьи 33
ФЗ №44-ФЗ.

Согласно требованиям пункта 1 части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

Согласно требованиям пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ № 44-ФЗ описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки
указываются функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В
описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований,
патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также требования к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут
за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев,



если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое
описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке может
содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ,
оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Постановление Правительства РФ № 87 от 18.02.2005 утвержден Перечень
лицензионных условий осуществления деятельности в области оказания услуг
почтовой связи (далее – Перечень).

Пункт 4 данного Перечня включает:

- прием почтовых отправлений;

- обработка почтовых отправлений;

- перевозки почтовых отправлений;

- доставка (вручение) почтовых отправлений;

- почтовый перевод денежных средств (для организаций федеральной почтовой
связи). Оказание услуг, предусмотренных настоящим перечнем, может
сопровождаться предоставлением иных услуг, технологически неразрывно
связанных с указанными услугами и направленных на повышение их
потребительской ценности, если для этого не требуется отдельной лицензии.

        В Техническом задании аукционной документации (Приложение № 1 к
государственному контакту) «На пересылку почтовых отправлений (включая
расходы на упаковку почтового отправления)» установлены требования к оказанию
услуг почтовой связи по обработке, пересылке простых и регистрируемых почтовых
отправлений, включая печать, упаковку и предпочтовую подготовку отправлений:

- передача пакетов документов для оказания услуг исполнителю в формате
электронного сообщения по защищенному каналу связи (с помощью средств
VipNet) в pdf-файлах, содержащих электронные копии документов, подготовленные
для двухсторонней распечатки и конвертования в конверты;

 - пакет документов включает в себя копии процессуальных документов судебных
приставов - исполнителей, подписанных электронной цифровой подписью, копии 
процессуальных документов судебных приставов - исполнителей без электронной
цифровой подписи, реестр документов, списки формы 103;

       - прием, обработка и доставка пакетов документов для оказания услуг
Заказчику Исполнитель распечатывает документы, производит их конвертование и
осуществляет передачу для дальнейшего отправления получателям в день
получения пакетов документов;



       - исполнитель должен обеспечить подготовку почтового отправления:
изготовить, упаковать, нанести календарный штемпель (автоматическая упаковка
печатных материалов в конверт исполнителя, имеющий размеры:    шириной не
менее 110 мм и не более 114 мм, длиной не менее 220 мм и не более 229 мм, с
окошком,  таким образом, чтобы в окошке конверта были видны фамилия, имя,
отчество и/или наименование юридического лица, полный почтовый адрес
получателя документов);

       - сортировка письменной корреспонденции;

       - пересылка письменной корреспонденции. Вручение заказных отправлений
должно осуществляться адресатам лично, их законным представителям либо кому
— либо из проживающих совместно с ним совершеннолетних членов семьи с их
согласия с фиксацией даты, времени доставки отправления и указанием фамилии,
инициалов лица, его получившего.

        Кроме того, в Техническом задании установлено, что «Исполнитель обязан
иметь лицензию на оказание услуг почтовой связи, выданную Федеральной
службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций».

       Поскольку заказчик установил передачу документов в формате электронного
сообщения по защищенному каналу связи для осуществления исполнителем
предпочтовой подготовки почтовых отправлений, можно сделать вывод о наличии
неразрывной технологической связи оказания услуг по предпочтовой подготовке и
услуг почтовой связи по обработке, пересылке простых и регистрируемых почтовых
отправлений, пересылаемых в форме электронного документа.

        Комиссией Кемеровского УФАС России установлено, что услуги по печати,
упаковке и предпочтовой подготовке отправлений не являются услугам почтовой
связи как таковыми, на их оказание не требуется лицензия. Услуги по печати,
упаковке и предпочтовой подготовке отправлений не связаны неразрывно с
услугами по приемке, обработке, перевозке, доставке (вручению) почтовых
отправлений, на оказание которых требуется лицензия.

       Таким образом, включение в один лот лицензируемый вид деятельности (услуги
почтовой связи по обработке, пересылке простых и регистрируемых почтовых
отправлений) и нелицензируемый вид деятельности (услуги по печати, упаковке,
предпочтовой подготовке отправлений) влечет за собой ограничение заказчиком
количества участников закупки, что свидетельствует о нарушении заказчиком
требований пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 ФЗ №44-ФЗ.

         Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального Закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г.
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия  Кемеровского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ФГУП «Почта России», в лице УФПС Кемеровской области –



филиала ФГУП «Почта России» на действия заказчика – Управления Федеральной
службы судебных приставов по Кемеровской области при проведении
электронного аукциона № 0139100002517000163 «Пересылка почтовых отправлений
(включая расходы на упаковку почтового отправления)» обоснованной.

2. Признать заказчика - Управление Федеральной службы судебных приставов по
Кемеровской области нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи 33, пункта 1
части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе.

  4. Передать материалы дела № 21/З-2017 должностному лицу для решения
вопроса о возбуждении административного производства, предусмотренного
частью 4.1 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии: <…>

Члены Комиссии:      <…>

<…>. 


